(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

INDICAÇÃO Nº  /2025
Vereador: Leandro Batista dos Santos

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, utilizando minhas prerrogativas previstas no Regimento Interno desta
Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Gênesis Alves Bechara, que
determine à Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, que realizem estudos e
providencie a construção de um campo de futebol, com iluminação adequada para
uso noturno, na comunidade de Córrego do Ouro, neste município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 16 de julho de 2025.

Leandro Batista dos Santos
Vereador – Partido PSD

Justificativa

A construção de um campo de futebol em Córrego do Ouro é uma demanda importante
para a comunidade, considerando que a prática do futebol é muito valorizada pelos
moradores, principalmente pelo público adulto, que encontra no esporte uma forma de
lazer, saúde e momentos de confraternização com amigos e familiares.

Além de incentivar a prática esportiva, a construção do campo permitirá a realização de
torneios e campeonatos, trazendo visibilidade para a localidade e fomentando a
movimentação na comunidade. Em dias de jogos, muitas pessoas aproveitam para
realizar a venda de alimentos e bebidas, gerando oportunidades de renda extra para
diversas famílias, fortalecendo a economia local.

Destaca-se também a importância de que o campo conte com iluminação adequada,
permitindo sua utilização no período noturno, atendendo aos trabalhadores que só
possuem disponibilidade no fim do dia, ampliando as oportunidades de lazer e
incentivando a prática esportiva no período noturno de forma segura e organizada.

A prática esportiva gera benefícios físicos e mentais, contribui para a integração entre os
moradores e ocupa positivamente o tempo livre da juventude e dos adultos, fortalecendo
os laços comunitários. Dessa forma, a construção do campo de futebol, com iluminação,

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

  www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

será um investimento valioso para o lazer, o esporte e a economia de Córrego do Ouro,
promovendo o bem-estar e a qualidade de vida da população local.

Diante da relevância desta demanda, solicito o apoio dos nobres vereadores para
aprovação da presente indicação, bem como o pronto atendimento por parte do Poder
Executivo Municipal, visando atender ao anseio da comunidade, garantindo mais uma
opção de esporte, lazer e geração de renda para os moradores de Córrego do Ouro.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2025-07-16T18:11:54-0300